
CADERNO 4  5QUARTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2013

PORTARIA 004 DE 03 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476920

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 
2012.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias aos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período 
de Gozo

Edmara de Jesus Pedrosa 5890403 06/06/2011 à 
05/06/2012 07/01/2013 à 05/02/2013

Eliene Nogueira da Silva 5892286 16/08/2011 à 
15/082012 30/01/2013 à 28/02/2013

Gracinete Moreira de 
Oliveira Brito 8042973 06/06/2011 à 

05/06/2012 11/02/2013 à 12/03/2013

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA 001 DE 02 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476927

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 
2012.
CONSIDERANDO o Art. 77, III e o Art. 88 da Lei Estadual 
nº.5.810, de 24/01/94;
CONSIDERANDO a Emenda Constitucional nº. 44 de 
09/03/2009;
CONSIDERANDO a Lei nº. 7.267 de 05/05/2009;
RESOLVE:
Conceder à servidora Danielle Cristrina Gonzaga Corrêa, 
matrícula nº.57202238, ocupante do cargo de Técnico 
em Administração e Finanças - Administração, lotada na 
Diretoria de Administração e Finanças deste Instituto, 180 
(Cento e Oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 
27.12.2012 à 24.06.2013, conforme processo nº.2013/659.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

EXTRATO DE CONTRATO DE TRANSIÇÃO 03/2012 - 
IDEFLOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476981
CONTRATO DE TRANSIÇÃO N° 03/2012

PARTES: GOVERNO DO ESTADO DO PARA,  POR INTERMEDIO
DO INTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO
DO PARA – IDEFLOR E ELDER EURE PEREIRA DE OLIVEIRA
OBJETO: Este Contrato tem por objeto a manutenção de 
Detentor de Plano de Manejo – DPM em áreas públicas 
estaduais, aprovadas pelo SEMA, com anuência fundiária 
do ITERPA, identifi cadas no Anexo I a este Contrato, visando 
permitir a exploração dos produtos fl orestais previstos no PMFS.
VIGENCIA: 27/12/2012 A 26/12/2014
VALOR: R$ 281.552,14 (DUZENTOS E OITENTA E UM, 
QUINHENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E QUATORZE 
CENTAVOS).

PORTARIA 005 DE 04 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477061

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 
2012;
CONSIDERANDO o parágrafo único do Art.201 da Lei Estadual 
nº.5.810/94 e os termos do parecer da Assessoria Jurídica 
exarados no processo nº.2012/430291;
RESOLVE:
Art.1º – Prorrogar por 30 (Trinta) dias, a contar de 09/01/2013, 
a Sindicância instaurada para apurar extravio de equipamento 

pertencente a Regional de Santarém deste Instituto, conforme 
a PORTARIA Nº.462 de 09/11/2012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº.32.296 de 10/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 476867

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 14/2011
Data de Extinção: 08/01/2013
Justifi cativa: Artigo 79, II da Lei nº 8.666/93.
Contratado: PLANO A ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Bairro: Mangueirão, Endereço: R Roberto Regateiro, 17
CEP. 66640-405 - Belém/PA
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476919
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 476745

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 31/12/2012 a 31/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, II 
da Lei 8.666/93. TP 37/2011.
Contrato: 2
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9132769254
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477123

Errata da Publicação: 476657
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 31/12/2012 a 31/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. disposto no art. 57, 
§1º, II da Lei nº 8.666/93 - CP 05/2011 - Reforma do prédio da 
SEAD, em Belém
Contrato: 57
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122137465950000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: MAPE ENGENHARIA LTDA
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3337
CEP. 66045-645 - Belém/PA
Telefone: 9132491271
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477026

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/01/2013
Vigência: 21/01/2013 a 20/05/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: : Prorrogação de Prazo, em função da mudança de 
diretriz de construção do desvio provisório previsto no projeto 
de melhoramento e ampliação da ponte metálica existente, em 
função da área disponível, os pés dos taludes de aterro fi caram 

a pouca distância das moradias, a segurança dos moradores 
apresenta-se comprometida com as possível instabilidade dos 
taludes na época das chuvas, e a necessária drenagem das 
águas pluviais para evitar o direcionamento às residências o 
acumulo das águas em poças e conseqüente
Contrato: 2012-26-Exercício: 2013
Contratado: CORREA SODRÉ LTDA
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: São Brás, 1641
CEP. 66093-635 - Belém/PA
Telefone: 9132261012
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476986

PORTARIA N°01/2013 – GAB/PRESI, DE 04 DE 
JANEIRO DE 2013.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estat    utárias.
RESOLVE:
Conced  e  r de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com EC nº 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, à 
servidora Flaviana Vieitas Melo dos Santos, matrícula funcional nº 
57190346/2, ocupante do cargo de Procurador Fundacional, lotada 
na Procuradoria Jurídica, no período de 28/12/2012 a 25/06/2013.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 04 de janeiro de 2013.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476911

PORTARIA: 004/2013
Objetivo: Realizar visita técnica ao Estádio Mineirão para verifi car 
suas novas instalações tecnológicas e receber treinamento em 
São Paulo para manutenção dos painéis LED do Mangueirão
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Belo Horizonte/MG - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5888854/GERALDO CACIO DE MOURA CASCAES (Gerente) / 
9.5 diárias (Completa) / de 07/01/2013 a 16/01/2013<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476913

EXCLUIR DA PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO

*PORTARIA Nº 531 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012
EXCLUIR, da portaria 689 de 28.12.2010, publicada no DOE nº 
31.823 de 31.12.2010, que homologou o resultado do relatório 
da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Estagio 
Probatório, os servidores abaixo:


